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治安管理处罚法
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8月30日起来华人员
无需新冠检测

8月28日，外交部发言人汪文斌主持例行记者会。发言人
汪文斌宣布，自2023年8月30日起，来华人员无需进行入境前
新冠病毒核酸或抗原检测。 据央视新闻客户端

单独计税与合并计税两种方式，相差有多大？税务部门此前
曾进行过解答。

袁家军以普通党员身份参加所在党支部主题教育专题组织生活会

推动主题教育成效转化为实干实效
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全年一次性奖金个税政策
延续实施至2027年

财政部、税务总局28日对外发
布公告，明确延续实施全年一次性
奖金个人所得税政策。

根据公告，居民个人取得全年
一次性奖金，符合《国家税务总局关
于调整个人取得全年一次性奖金等
计算征收个人所得税方法问题的通
知》（国税发〔2005〕9号）规定的，不
并入当年综合所得，以全年一次性
奖金收入除以12个月得到的数额，
按照按月换算后的综合所得税率
表，确定适用税率和速算扣除数，单
独计算纳税。同时，居民个人取得
全年一次性奖金，也可以选择并入
当年综合所得计算纳税。该公告执
行至2027年12月31日。

两部门当天还对外发布多则公
告，明确多项个人所得税有关优惠
政策延续实施。

公告明确，2024年 1月1日至
2027年12月31日居民个人取得的
综合所得，年度综合所得收入不超
过12万元且需要汇算清缴补税的，
或者年度汇算清缴补税金额不超过
400元的，居民个人可免于办理个人

所得税综合所得汇算
清缴。居民个人取得
综合所得时存在扣缴
义务人未依法预扣预
缴税款的情形除外。

此外，延续实施
外籍个人有关津补
贴个人所得税政策
和远洋船员个人所
得税政策至 2027 年
12月31日。

解 读

单独计税与合并计税
相差有多大？

老李全年工资20万元，年底奖金2.4万元，假设可享受三
险一金、赡养老人等扣除共4.4万元。在年度汇算时，老李有
两种选择：

一是将2.4万元奖金和20万元工资合并计税，扣除6万元
（每月5000元）减除费用和4.4万元后，得到应纳税所得额12
万元，按照综合所得年度税率表，应纳税120000×10%-2520=
9480元；

二是将2.4万元奖金单独计税，年底奖金应纳税720元，20
万元工资扣除6万元减除费用和4.4万元后，应纳税96000×
10%-2520=7080元，合计应纳税7800元。

两种方式下，税额相差1680元，老李选择单独计税更划算。

例
1

小张全年工资12万元，年底奖金6万元，假设可享受三险
一金、赡养老人等扣除共4万元。

在年度汇算时，小张若选择全年奖单独计税，年底奖金应
纳税60000×10%-210=5790元，12万元工资扣除6万元减除费
用和4万元后，应纳税20000×3%=600元，合计应纳税6390元；

若小张将年底奖金与日常工资合并计税，扣除6万元减
除费用和4万元后，应纳税80000×10%-2520=5480元。

因此，小张将年底奖金并入综合所得纳税，缴税更少。
由于个人情况千差万别，建议您在个税年度汇算时，登录

手机个税App，分别选择按合并计税或单独计税方法，个税App
会自动算出结果，比较一下，哪种划算选择哪种就可以了。

例
2

据新华社、重庆日报


